
TEÊCTiRü 
-T§RM'] 

DE ÂDIíIVS ÀO {ONTEÂTO N9 ç24í1Ü22.585EP {5UB-
fiocÂDüi, CÊLrBÍ{ADO EM 08 DÊ ABRrl üç.2022, rNTRE O MUNt(Ípt0 ü§
5Ç8RÂr. f: Â TMFRESA CtTãtUZ s[fiVtÇ$S D[ ttUMtNAÇÁ* URBAÍ'IÂ 5.A.,
PABÀ O TIM QUI N€LE 5[ DICLANA.

l r'1.rrio ri,,: í-sai-á, L, .r L,iiririí:.li CITÊLUZ SERVIÇüS Og ILUMINAÇÃ{) URBANA §.4., DÊ NCIMf FANTÂS|Â ALqUtS,

l:i.:rpre:ar'iai, s;rla 2-301, ilatlrr,,(";rrninho r-ia: Árvo'e.., fulunilpro cc'5alvacior, [5trdc ch tsahr;, {EP: 41.8?f],C22
Tr:ieirrne. (7\) 2-102-8959, e-rri.iii: gtle_Lf1il!ülir$Í:1,.ç,q-U.bi., rior.rvar-:te dpnomjnacio CONTRATADO, nertp r{c
,'.ri .r ,:,i,1,r r)',Í ..1 rL. r(:')ír,!o:,rir.l., i1',,.,,. ,. 5r . PEDRü ALCANTARA JÚNIOR. l-r' ,,:1,'1rrr. í;t5.jclr,, ri.ir 1nr

!ial,rai:1cr, [:;t;;do ria 3ahra, rr rr Sr. RICÀBüO MARQUÊ5 IMBA§$ÂHY- trr"asirciro, c.rs;idí], dirctor Írnnrrceiro, pürtairior ri.l

L*lmpn, rr'' 355, apioi6üi, fCiírr,ic; Pali:r;tc Êrair:, ÍJeirrn {-ar:ric.ri, I,r-'iuniiípic ilc LralvarJcr, i:rt;rdr: da sliti.r,

lr', -.n P {,í,í,i() i | }r:.r: ,11r('i rliyr' 1 ' r:::.,í: \Í í ri itr CONCORRÉNC|A PUBtiCA N' 006/2021.5ES8P. r,rçj:1 J,

:;r,:'g;u;r cxllr{.':.5i}:,, qUc relCif.;;-clan]er1tíl Olití)lilili-r í*'íjLrri;rrr l:

clÁu5uLÀ FRrMfiR,q - DÀ FUNDAMENTAçAú L[6Ar
Íi:nrJarnl'illa-1{-,o pr{t5i.:liü ãaliiivír rtü aÍ-rntr.riar:rrtfirrclldlií-}, i-rc} /\f''.. 5'7, l; l'', ii, rla l..r:: i'' Ii.í;f;ül'93.

CLÂUSULÃ SEGUNDA * DO OBJTTO

& trrr*sexte âditiv# ôr ei:ntrâtc 5ü,flrfrir$*{:fi{}nãds tcm p§r ühj€tiy$ pi:ürr*§ãí s pra{p dü {XgtUçÃ§ p*r n"rais 1?0

{canto e vinte)dias corridos * iniçiando-se dia 101CI512021e findando no dia A7/O912023, e de VtgÊNClÂ por mais

210 {durentos e dez} días corridos iniciando-se dia O8/06/?0?3 c {índando no dia 04/OLftA24, para

C0$TTRATAçÃO DE IMFRI§A f"§pECtAr.IZADÂ PAfiA 0§ SEAVrÇCIs DE IHTEnNALTZAçÂO E RTQUAHFICAçÃo DÂ

REDE DE rLUMtruAçÃO pÚ8LrCA D0 CEI{TR$ H|STÓB|CO sO Múí{rCíptCI DE SOBRAL,

Ct.AUSUiÁ FiNAí5

nâo foram iJor Êste termo alterada perrrranef,.em corno no contrfrto

5,-ll-;l-iAl

-tÀ ii'if iiÂll, I lt:..1 I l.lr':i

MAEHÂD§ SEYJ#5

{}rã

o:' l{ii:,,r'' i'it'ili}:. fit iiiri:;tn.
assinarn o presente Termo de ,Aditivo em o3 {frês} vias de igua{ teor e

Sobral/CE,em of de tr\is , de?O23.

.-.i'k ,.- * *'- . '

i lii:i1i1 iÊii'i Ir.íJ(, i)f ijfii:lAl'lA i Â

iÚNr0B
L.Üí§íÊATÂÜÂ

r, i i i LLrr. !l:ir.,'jÍ. í,1'. ili
*t{s§ü{},ts&**u§§ |M*A§,*â}*Y

f^â.fâáÍÁÀ*1-LJ]YlR/"tlÉ{i.rft

prs!*nÇã de s3

i:

u liA r i.'il]

C;lN T 11ÂIi\l'§T[

PÊDRO ÂLCÂNTARÁ

i1!ilir 1,í)



TE§TEMUNFIAS;'il#;;-:ilffi TÀuttâ Fr".t.b (À'^r'§iqr

CFFr oI\ 3l\,r11- §3

Assir!ât$r?; {* }J. t L-

r*CIme: jla*cos F. /locaoao *lt* T,i*,rn
cPF: egr{,gf g .ú3'Et
Assifiâturê:

,"f?

f'\



11

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0155/2023-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. 
CNPJ sob o nº 00.466.084/0001-53. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22020 - 
SEPLAG, ARP 027/2022-SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de expediente IV para 
atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de 
Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.998,00 (dois mil e novecentos e noventa e oito 
reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 301. 0073. 2418. 
33903000. 1500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 
1600000000; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 33903000. 1602000000; 0701. 10. 
302. 0073. 2384. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 
33903000. 1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 33903000. 
1602000000; 0702. 10. 122. 0500. 2441. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 
302. 0073. 2376. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 
33903000. 1621000000; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 
1600000000; 0701. 10. 305. 0074. 2307. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 
305. 0074. 2307. 33903000. 1600000000; 0701. 10. 305. 0074. 2307. 
33903000. 1659000000; DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: As aquisições do objeto deste 
processo serão acompanhadas pela GESTORA a Sra. Larisse Araújo de 
Sousa, e a FISCALIZAÇÃO serão realizadas pela Sra. Tamires Alexandre 
Felix. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Alberto Magno De Brito Ramos. 
Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 024/2022 - SESEP (SUB-ROGADO). PROCESSO nº P246888/2023. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADA: CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO 
URBANA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 02.966.986/0001-84, representada 
por seus representantes legais, os Srs. PEDRO ALCÂNTARA JÚNIOR e 
R I C A R D O  M A R Q U E S  I M B A S S A H Y.  M O D A L I D A D E :  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2021-SESEP. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
EXECUÇÃO por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 
10/05/2023 e findando no dia 07/09/2023, e de VIGÊNCIA por mais 210 
(duzentos e dez) dias corridos - iniciando-se dia 08/06/2023 e findando no dia 
04/01/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA OS SERVIÇOS DE INTERNALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO 
DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO CENTRO HISTÓRICO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - PEDRO ALCÂNTARA JÚNIOR e 
RICARDO MARQUES IMBASSAHY - representantes da CITELUZ 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S.A.. DATA DA 
ASSINATURA: 08 de maio de 2023. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA. NOTIFICADA: CONSTRUTORA 
E & J LTDA - ME (CNPJ 41.634.619/0001-35), com sede na e, 276, Bairro: 
Rua Elpídio Ribeiro da Silva, 141, sala 01, Bairro Campo dos Velhos, Sobral, 
por seu representante legal o Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAÚJO. 
LICITAÇÃO/CONTRATO: Concorrência Pública N° 001/2017 - 
SESA/CPL - Contrato Administrativo 052/2017 - SMS. OBJETO DO 
CONTRATO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONCLUSÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE 
II, LOCALIZADA NO BAIRRO CIDADE GERARDO CRISTINO 
MENEZES. A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL - SEINFRA, através de seu Secretário Municipal, o Sr. David 
Machado Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e 
domiciliado em Sobral/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no 
inteiro teor do Contrato Administrativo em epígrafe, considerando que a 
empresa descumpriu a primeira notificação do dia 11 de maio de 2021 e 
publicada no dia 12 de maio de 2021 no Diário Oficial do Município de 
Sobral e que o desgaste excessivo apontado no relatório técnico em anexo 
pavimento intertravados se acentuou, perante V. Sras., NOTIFICÁ-LOS 
EXTRAJUDICIALMENTE para que, no prazo impostergável de até 5 
(cinco) dias úteis para o início das correções, a contar do recebimento desta 
ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, faça a 

reparação ou a substituição do pavimento intertravado danificado por 
desgaste excessivo. Repise-se que o não atendimento tempestivo das 
exigências aqui entabuladas poderá acarretar na imediata tomada, por parte 
da Notificante, de todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, 
privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 
13 de junho de 2023. DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura. 

EXTRATO DO TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO. 
PROCESSO SPU: P249053/2023. NOTIFICANTE: Secretaria da 
Conservação e Serviços Públicos - SESEP. LICITAÇÃO: Concorrência 
Pública nº 003/2020-SESEP. CONTRATO: 09/2021-SCSP. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução da quinta etapa dos 
serviços de fornecimento, instalação e execução da substituição das 
luminárias existentes por luminárias de LED pertencentes à sede do 
Município de Sobral. NOTIFICADA: CITELUZ SERVICOS DE 
ILUMINACAO URBANA S/A (CNPJ nº 02.966.986/0001-84). A 
SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, vem, por meio do seu Secretário Municipal, Sr. 
Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, no uso de suas atribuições legais, 
NOTIFICAR a empresa contratada da decisão proferida nos autos do 
Processo SPU: P249053/2023, nos seguintes termos: Diante o exposto, com 
fulcro no princípio da força obrigatória dos contratos administrativos, nos 
arts. 54, 66 e 69, todos da Lei Federal nº 8.666/93, itens nº 2.2 e 6.3.3.4 do 
edital da Concorrência Pública N° 003/2020-SESEP/CPL e itens nº 4.2 e 
6.2.2 do Termo de Referência do referido edital, cláusula primeira e cláusula 
sétima do Contrato nº 09/2021-SCSP, bem como com base nos fundamentos 
apresentados pela Coordenadoria de Iluminação Pública da SESEP e pela 
Coordenadoria Jurídica da SESEP, decido que a empresa contratada, Citeluz 
Serviços de Iluminação Urbana S.A, possui o dever de substituir as 
luminárias que foram instaladas e apresentaram defeitos, no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, a contar da notificação da presente decisão. Cabe 
advertir que, não ocorrendo a substituição do produto defeituoso, a empresa 
contratada poderá sofrer penalidades contratuais, na forma dos arts. 81 e 
seguintes da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula décima segunda do Contrato 
nº 09/2021-SCSP. Sobral(CE), 15 de junho de 2023. CARLOS 
EVANILSON OLIVEIRA VASCONCELOS - Secretário da Conservação e 
Serviços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023 - SESEP - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Conservação e 
Serviços Públicos - SESEP, representada por seu Secretário Executivo da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. Hylverlando Cardoso da Cruz. 
CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 00.466.084/0001-53, neste ato representada pelo Sr. Alberto 
Magno de Brito. DO OBJETO: A aquisição de material de expediente IV para 
atender as necessidades da Secretaria da Conservação e Serviços Públicos do 
Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no item nº 3.2 do presente contrato e na proposta da contratada. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° 22020 - SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
115,10 (cento e quinze reais e quinze centavos). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 27. 01. 04. 122. 0500. 2. 455. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00. Fonte de Recursos: Próprios. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pela Sra. Lyana Linhares de Sousa Silva, na qualidade de 
gestor, e a fiscalização será realizada por técnico designado pela SESEP, Sr. 
Rênio Isley de Araújo, especialmente designados para este fim pela 
contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Hylverlando Cardoso da Cruz - Secretário Executivo da 
Conservação e Serviços Públicos; Alberto Magno de Brito - Representante 
da Contratada; Carlos Antônio Elias dos Reis Júnior - Coordenador Jurídico 
da SESEP.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023 - SESEP - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Conservação e 
Serviços Públicos - SESEP, representada por seu Secretário Executivo da 
Conservação e Serviços Públicos, o Sr. Hylverlando Cardoso da Cruz. 
CONTRATADA: JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.970.003/0001-98, neste 
ato representada pela Sra. Diana Alves do Nascimento. DO OBJETO: A 
aquisição de material de expediente IV para atender as necessidades da 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1596, quinta-feira, 15 de junho de 2023

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS


	Página 11

